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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  11 august 2022, cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare a 
Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr. 124 din data de 08 august 2022 şi a Convocatorului nr.  
5649 din 08 august 2022, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat 
Consiliul Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă ordinară, pentru data de 11 august 2022, ora 
14,00, în Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă pentru perioada august-
octombrie 2022 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special în favoarea ADI Ecolect Mureș 
în vederea derulării procedurii de negociere fără publicare prealabilă a unui anunț de 
participare în vederea atribuirii  contractului de colectare şitransport a deşeurilor 
municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, si operarea statiei de transfer Reghin pentru 
deşeurile municipale şi deşeurile similare, componente ale serviciului de salubrizare al 
Județului Mureș – zona 4 Reghin, pentru Comuna Gurghiu 
 

 
Participă următorii consilieri:  Bodor Ibolya Olimpia, Buţiu Lucian, Costea Ovidiu-Călin, 
Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Incze Antal, Hărșan Ioan-Eugen, Hărșan Viorel-
Mihail, Kiss Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Pop Ioan, Suciu Maria, Șiara Marius-Eugen, Șuteu 
Vasile-Ovidiu  

 
Lipsește motivat: Benkö Aurora 

 
Invitați: Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului Adrian 
  

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 14  şedinţa este declarată statutară. 
 

 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Gurghiu 
din data de 21 iulie  2022, si se votează: 

 
Pentru – 14 



Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi, supune la vot proiectul Ordinii de zi  și se 

votează : 

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 11 august 
2022 
 

Domnul Primar salută prezența doamnelor și domnilor consilieri și mulțumește pentru că au 
răspuns convocării. 
     

1. Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind alegerea 
Preşedintelui de şedinţă pentru perioada august-octombrie 2022 

 
Domnul Primar solicită propuneri pentru alegerea președintelui de ședință. 

Domnul consilier Dumbrava Nicolae Francisc o propune pe doamna consilier Bodor Ibolya 
Olimpia. 

Nemaifiind alte propuneri, iar doamna consilier Bodor Ibolya-Olimpia acceptând propunerea și 
având avizul favorabil al comisei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor, protecţia mediului se propune  supunerea la vot 
și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 42 din 11 august  2022 privind aprobarea Preşedintelui de şedinţă 
pentru perioada august-octombrie 2022 
 

Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind acordarea unui 
mandat special în favoarea ADI Ecolect Mureș în vederea derulării procedurii de negociere fără 
publicare prealabilă a unui anunț de participare în vederea atribuirii  contractului de colectare şi 
transport a deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, si operarea stației de transfer 
Reghin pentru deşeurile municipale şi deşeurile similare, componente ale serviciului de 
salubrizare al Județului Mureș – zona 4 Reghin, pentru Comuna Gurghiu 
 
Fiind un subiect despre care s-a discutat și în ședințele anterioare, nefiind luări de cuvânt, având 
avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, administrarea 
domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului se propune  supunerea la vot și se votează:  



Pentru – 14 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 

Este aprobată Hotărârea nr. 43 din 11 august  2022 privind acordarea unui mandat special 
în favoarea ADI Ecolect Mureș în vederea derulării procedurii de negociere fără publicare 
prealabilă a unui anunț de participare în vederea atribuirii  contractului de colectare şi transport a 
deşeurilor municipale şi a altor fluxuri de deşeuri, si operarea statiei de transfer Reghin pentru 
deşeurile municipale şi deşeurile similare, componente ale serviciului de salubrizare al Județului 
Mureș – zona 4 Reghin, pentru Comuna Gurghiu 

 
 
Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi, se trece la Diverse: 

1. Domnul Primar dă citire solicitării Ansamblului de dansuri populare din Glăjărie 
„Asociația ForMove„ de acordare a unui sprijin financiar pentru deplasare in Croația 
pentru a participa la un festival internațional de dansuri.  

Membrii consiliului local Gurghiu sunt de acord cu cuprinderea sumei de 15.000 lei 
sprijin financiar pentru Asociația ForMove-Glăjărie, urmând ca această propunere să fie 
analizată în următoarea rectificare bugetară . 

2. Domnul Primar, având în vedere incendiu la casa de locuit produs la locuința domnului 
Șimon Ioan, din Gurghiu, str. Nouă, casă care în urma incendiului a fost afectată în mare 
parte, propune acordarea unui sprijin de urgență în sumă de 30.000 lei pentru refacerea 
locuinței până la venirea sezonului rece. 

Membrii consiliului local Gurghiu  sunt de acord cu cuprinderea sumei de 30.000 lei 
pentru următoarea rectificare bugetară, ca sprijin de urgență acordat domnului Șimon 
Ioan pentru refacerea locuinței afectate de incendiu . 

3. Domnul Primar aduce la cunoștința Consiliului Local faptul că din cantitatea de material 
lemnos lemn de foc aprobată a fi exploatată în anul 2021 a rămas o parte nevalorificată 
prin vânzare către cetățeni, urmând a fi vândură în acest an și propune o ajustare a 
prețului de vânzare a acestuia, la același preț cu cel vândut în anul curent, și în aceleași 
condiții aprobate prin HCL 41/2022, respectiv persoanelor peste 60 de ani. 
 

4. Domnul Viceprimar aduce la cunoștința Consiliului Local Gurghiu faptul că a fost 
contactat de primarul Comunei Brâncovenești care semnalează că sunt făcute 
branșamente  fără acordul acestora, la rețeaua de captare a apei de pe Pășunea Osoi, aflată 
în proprietatea Comunei Brâncovenești și solicită sprijinul Consiliului Local Gurghiu în 
identificarea consumatorilor branșați și comunicarea către aceștia, în contextul perioadei 
de secetă prelungită, a apelului la un consum rațional al apei . 
 
Nemaifiind alte luări de cuvânt, doamna consilier Bodor Ibolya Olimpia,  în calitate de 
preşedinte de şedință, mulțumește tuturor pentru prezență și declară ședința închisă. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 

       BODOR IBOLYA-OLIMPIA                  SECRETAR GENERAL, 
                    Oprea Maria 


